
   
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       

                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                                                                                              
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                                                             

                  

REG. DEL SETTORE                REGISTRO GENERALE 

n° 02/SUAP del 15/03/2016           n° 245 del 21.03.2016           

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

    OGGETTO: Modalità di pagamento della TOSAP presso il Mercato “Centro” del sabato. Modifiche ed 

integrazioni alla determinazione n. 03/SUAP del 09.05.2013 

 

L’incaricato delle funzioni dirigenziali del SUAP  

Richiamato il proprio precedente provvedimento n. 03/SUAP del 09.05.2013 con il quale è stato 

determinato, tra l’altro, di regolarizzare, ai sensi dell’art. 8 bis L.R. 18 del 1995, introdotto dall’art. 5 

della L.R. 2/96, il mercato “Centro” che si svolge il sabato nell’area di parcheggio comunale ubicata 

in via Padre I. Barbagallo – largo Francia, con obbligo del pagamento del canone o ad inizio 

dell’anno solare oppure in quattro rate annuali con cadenza trimestrale, da corrispondere all’inizio 

di ciascun trimestre, sulla base delle tariffe approvate con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 

del 06.07.2011, nella misura di € 0,08 x mq occupati per 5 ore giornaliere x 50 giornate annuali di 

mercato, con riduzione al 50%,  dell’importo risultante ai sensi dell’art. 45, c. 8 del D.lgs n. 507/1993; 

Preso atto della richiesta prot. 2334 del 25.01.2016 inoltrata da diversi commercianti operanti al 

mercato che hanno rappresentato all’amministrazione le difficoltà al pagamento del canone, sia 

pure in forma rateizzata, a causa della grave crisi economica ed hanno chiesto di ripristinare il 

previgente pagamento mediante riscossione giornaliera del canone; 

Preso atto del conforme 'indirizzo politico e programmatico dell'amministrazione, cui compete de-

finire obiettivi, priorità, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 4 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Considerato che il mancato pagamento della Tosap, oltre a costituire un danno per l’Ente, 

determina l’avvio del procedimento di riscossione coattiva delle somme, spesso infruttuoso e la 

revoca dell’autorizzazione con conseguente aumento del carico di lavoro dell’Ufficio; 

Acquisito il parere favorevole, da parte del Comando di polizia municipale, prot. 185/AT/PM del 

07.03.2016, in riscontro alla richiesta, prot. 116/SUAP del 01.03.2016, in riferimento al ripristino   

dell’originario sistema di riscossione giornaliero della TOSAP tramite agente di polizia municipale; 

Ritenuto opportuno prevedere la possibilità di pagamento giornaliero della TOSAP sempre sulla 

base delle tariffe approvate con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 06.07.2011, nella 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

misura di € 0,08 x mq occupati per 5 ore giornaliere x 50 giornate annuali di mercato, ma con 

riduzione al 30% anziché al 50%, ai sensi dell’art. 45, c. 1 del D.lgs n. 507/1993;  

Vista la Deliberazione della commissione straordinaria n. 41 del 02.04.2004 con la quale è stato 

approvato il regolamento comunale del commercio su aree pubbliche”; 

Atteso che l’approvazione della presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

Visto e richiamato il D.lvo n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di modificare ed integrare la propria precedente determinazione n 03/SUAP del 09.05.2013 nel 

modo seguente:  

al punto 4 della parte dispositiva è aggiunto: i titolari di autorizzazione hanno facoltà di 

corrispondere la Tosap per ciascuna giornata di effettiva presenza al mercato tramite pagamento 

da effettuare, al personale di polizia municipale, all’inizio delle operazioni di vendita. In tal caso si 

applicheranno sempre le tariffe approvate con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 

06.07.2011, nella misura di € 0,08 x mq occupati per 5 ore giornaliere x 50 giornate annuali di 

mercato, ma con riduzione al 30% anziché al 50%, ai sensi dell’art. 45, c. 1 del D.lgs n. 507/1993 

ed arrotondamento all’unità e pertanto: € 9,00 per il posteggio di mq 32; € 6.70 per mq 24; € 3.40 

per mq 12; €  1.70 per mq 6; 

il punto 8 della parte dispositiva è così sostituito:” è inibito l’esercizio del commercio al mercato a 

coloro che non hanno corrisposto il canone annuale anticipato o ripartito in rate trimestrali, né 

intendono effettuare il pagamento per la giornata di presenza;   

il punto 9 lett. f) della parte dispositiva è eliminato. 

3.   dare atto che, non comportando impegno di spesa, la presente determinazione non sarà 

sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario;  

4. disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 

18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 

22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 – Sezione....Provvedimenti – 

Provvedimenti Dirigenti. 

S.G. La Punta 15/03/2016 

L’incaricato delle funzioni dirigenziali del SUAP.  

Domenico Moschetto 
                                       

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti dell’Ente 

________________________________________________________________________________________________________ 

Settore  Finanze 

Visto                                                                                              
                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 

 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 

 

 dal                                             al                                           . 

 

 Reg. pubblicazioni n.          . 

 

 Data       L’ Addetto 

 

 

 

 

           

 

 

 

 


